
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 9 AA

del 17/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE ERRATA CORRIGE BANDO PER LA CONCESSIONE MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 COMMA 3 D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELL’ASILO NIDO “I CAMUNELLI” DI CAPO DI PONTE E LOSINE - CIG: 909555409C.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:

 il Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell'Area tecnica, Economico/finanziaria ed Affari generali;

 la Deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 30/04/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

 il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 
309 in data 30/12/2021, con cui è stato differito al 31 marzo 2022 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 da parte degli Enti Locali;

 l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, ai sensi del quale si intende automaticamente 
autorizzato l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le 
modalità di gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e 
smi;      

 la determinazione n. avente ad oggetto CONCESSIONE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI 
SENSI DELL'ART. 60 COMMA 3 D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO “I 
CAMUNELLI” DI CAPO DI PONTE E LOSINE - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CIG : 909555409C.

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


DATO ATTO che si rende necessario correggere l'importo a base d'asta in quanto è stato rilevato 
un errore occorso in occasione del calcolo dell'aumento percentuale del 5%: tale percentuale era 
stata applicata nuovamente sulla somma di euro 238.080, anziché sulla somma di euro 249.984 
(somma, quest'ultima, derivante dalla prima applicazione dell'aumento del 5%);

RITENUTO pertanto di dover approvare una errata corrige al bando di gara, indicando l'importo 
corretto per la base d'asta;

TENUTO CONTO dell'importanza sociale del servizio, che non può essere sospeso senza congruo 
preavviso per le famiglie, e stante quindi l'urgenza che riveste la procedura di affidamento in 
oggetto, non potendo procrastinare ulteriormente il termine per l'aggiudicazione, considerato che 
sono già andate deserte ben due precedenti procedure e che l'attuale concessionario del servizio 
sta già operando in regime di proroga (fino al 28 febbraio 2022);

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo 
nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto dell'Unione;
il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare l'allegata errata corrige al bando di gara della procedura in oggetto, dando 
atto che per mero errore di calcolo è stata indicata una base d'asta non corretta, laddove 
l'importo corretto è quello derivante dalla somma delle voci riportate nei 4 punti del 
paragrafo 3.1.5;

3. di pubblicare l'errata corrige sul portale ARIA Sintel di Regione Lombardia tra la 
documentazione di gara ID 151071918;



4. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio dell'Unione per 15 gg. 
consecutivi e sul sito istituzionale dell'Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente, 
sotto sezione Bandi di gara; 

5. di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
17/02/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


